Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 162/2020 – 28 de Setembro de 2020

1/2

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 967, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do curso de Comunicação Social
- Jornalismo, do Centro de Artes, Humanidades e Letras, conforme deliberado em reunião ordi-
nária do mencionado colegiado, ocorrida em 13 de agosto de 2020, passando a vigorar com a
seguinte composição:

Luiz Henrique Sá da Nova (SIAPE 1551112) Presidente
Robério Marcelo Rodrigues Ribeiro, SIAPE 286847
Marcia Cristina Rocha Costa, SIAPE 1795166
Leila Maria Nogueira de Almeida Kalil, SIAPE 1333748
Guilherme Moreira Fernandes, SIAPE 1153042

Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

Nº 969 – Interromper, a partir do dia 02/09/2020, as férias da servidora Nadja Ribeiro Santos
Brito, SIAPE nº 2271488, programadas para usufruir no período de 01/09/2020 a 29/09/2020,
reprogramando para iniciar a partir do dia 31/12/2020, tendo em vista que a servidora é chefe
do Núcleo de Gestão Técnico Específico que trata das questões dos laboratórios do CCAAB,
estando encarregada pela realização do cadastro no SIPAC de todos os laboratórios do centro
que geram resíduos químicos, com suas funções e responsáveis.

Nº 970 – Interromper, a partir do dia 07/07/2020, as férias do servidor Halisson Jhonatas Al-
meida Lima, SIAPE nº 2998205, programadas para usufruir no período de 29/06/2020 a
11/07/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 08/09/2020, em virtude da necessidade
iminente de acompanhamento diário da equipe de manutenção durante o período de pande-
mia.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10,
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº.
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº.
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE:

Nº 836 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Laise Carvalho Santos, SIAPE
2304603, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, para Classe
D, Padrão 04, a partir de 28 de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Nº 837 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Luana Alves Vieira Santana,
SIAPE 2163989, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão
05, a partir de 16 de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Nº 838 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Manuelle Carvalho Cardozo,
SIAPE 2281978, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, para
Classe D, Padrão 04, a partir de 1º de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 839 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Mariana Lacerda Pio Barra,
SIAPE 2154693, ocupante do cargo de Psicólogo Área, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Pa-

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 162/2020 – 28 de Setembro de 2020

2/2

drão 05, a partir de 29 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos
pela legislação vigente.

Nº 840 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Paulo Ricardo Xavier Almei-
da, matrícula SIAPE 2160310, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 03 de setembro de 2020, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 841 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Raquel Souza Lima, SIAPE
2159575, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, Classe D, Padrão
04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 03 de setembro de 2020, por ter cumprido todos os
pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 842 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Romualdo André da Costa,
matrícula SIAPE 2157022, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E,
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 09 de setembro de 2020, por ter cumprido
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 843 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Sidiney Ferreira Sardinha,
SIAPE 1045600, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 15, para
Classe C, Padrão 16, a partir de 08 de março de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Nº 844 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Stephanie Sousa Luz, SIAPE
2304666, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, para Classe
D, Padrão 04, a partir de 21 de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Nº 845 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Thadeu de Araujo Lima, ma-
trícula SIAPE 2154800, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E,
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 01 de setembro de 2020, por ter cumprido
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 846 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Taís Lima Gonçalves Amorim
da Silva, SIAPE 1082336, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D,

Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 21 de junho de 2020, por ter cumprido todos os
pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 847 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Sandra da Conceição Peixoto,
SIAPE 1093359, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 15, para
Classe C, Padrão 16, a partir de 28 de maio de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIA Nº 850, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º - Designar ALENE DA SILVA LINS, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 1553798,
Vice-Coordenadora do Colegiado do curso de Bacharelado em Publicidade e Propaganda do
CAHL, desta universidade.

Art. 2º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 03/09/2020.

Wagner Tavares da Silva